Михайловский  сельский Совет депутатов

Усть-Калманского района

Алтайского края

РЕШЕНИЕ

21.02.2014 г.                                                                                                     № 3
с.Михайловка
Об утверждении порядка, назначения,

выплаты ежемесячной доплаты к

трудовой пенсии в Михайловском

сельсовете  Усть-Калманского района

Алтайского края

                 Во исполнение закона Алтайского края от 10.09.1997 года № 48-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», Устава муниципального образования  Михайловский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края, постановления Администрации Усть-Калманского района от 31.10.2007 г.  № 19 «Об утверждении порядка, назначения, выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии в Усть-Калманском районе Михайловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение «Об утверждении порядка, назначения, выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии.

2. Создать комиссию по рассмотрению вопросов о назначении доплаты к трудовой пенсии.

3. Данное решение направить главе для подписания и обнародования в установленном порядке.

                 Глава  Михайловского  сельсовета                                       Е.Н.Шабанов
УТВЕРЖДЕНО
Решением  Михайловского  сельского

                                                                 Совета депутатов

от  «21»  февраля  2014года
 №  3
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИЯ ПОРЯДКА НАЗНАЧЕНИЯ, ИНДЕКСАЦИИ И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ

.
          1. Настоящее Положение определяет порядок установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, постоянно прожи​вающим в с. Михайловка, получающим трудовую пенсию по старости   (ин​валидности) в соответствии с пенсионным законодательством Р.Ф.
          2. Доплата к трудовой пенсии устанавливается:
- лицам, замещавших  должности в органах муниципальной власти  Михайловского сельсовета не менее 15 лет;

- главам сельских поселений, замещавших указанные должности не менее двух сроков.
          3. Доплата к пенсии устанавливается муниципальным служащим, которым назначена пенсия, когда увольнение с муниципальной службы имело место после 10 сентября 1997 года по следующим основаниям:
· увольнение по собственному желанию в связи с выходом на трудовую
пенсию;
· увольнение с должностей, учрежденных в установленном порядке для непосредственного обеспечения исполнений полномочий главы местного самоуправления, в связи с прекращением его полномочий;
· увольнение по собственному желанию;
· увольнение в связи с удовлетворением заявления о добровольной отставке
глав сельских поселений;
         4. Доплата  к пенсии выплачивается неработающим пенсионерам.

Доплата к трудовой пенсии устанавливается:
- главам сельских поселений, замещавших муниципальные должности не

 менее 2 сроков полномочий, имеют права на ежемесячную доплату к трудовой

пенсии, назначенной в соответствии с законодательством Алтайского края.
Ежемесячная доплата к трудовой пенсии устанавливается в таком размере,
чтобы сумма пенсии и доплата к ней составляла 45% денежного вознаграждения

по замещавшей должности:
- размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицом,  замещавшим муниципальные должности глав сельских поселений, устанавливается исходя из денежного вознаграждения по соответствующей муниципальной должности  Михайловского сельсовета;
- за каждый последующий полный год стажа работы, на соответствующей  должности ежемесячная доплата к пенсии увеличивается на 2,5% денежного вознаграждения, при этом сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней не может превышать 75% ежемесячного вознаграждения (с учетом районного коэффициента, установленного в соответствии с законодательством РФ) замещавшейся муниципальной должности  Михайловского сельсовета. Если лицо замещало разные муниципальные должности, то расчеты ежемесячной доплаты к пенсии принимается размер денежного вознаграждения по той муниципальной должности, которую выберет гражданин, имеющий данную доплату к пенсии.
- размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии пересчитывается с соблюдением правил, предусмотренных пунктом __ настоящего положения, при увеличении денежного содержания по муниципальной должности Усть-Калманского района, которое при расчете доплаты к трудовой пенсии;
- ежемесячная доплата к трудовой пенсии не устанавливается лицам, замещавшим муниципальную должность главы Михайловского сельсовета по основаниям, предусмотренным пунктами 5, 6, 9-11 статьи 81 Трудового кодекса РФ; в связи с вступлением в законную силу в отношении лица обвинительного приговора суда; иным основаниям, связанным с виновными действиями лица, предусмотренным законодательством РФ;

- лицам, замещавших должности муниципальной службы в Михайловском сельсовете при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет устанавливается в размере 45% должностного оклада. Размер доплаты к пенсии увеличивается на 3% должностного оклада муниципального служащего за каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 75% должностного оклада муниципального служащего;
- размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого исчисляет​ся доплата к трудовой пенсии не может превышать 2/3 должностного оклада по замещавшей должности муниципальной службы (с учетом районного коэффициента). Раз​мер доплаты трудовой пенсии лицам, обратившимся за ее назначением, исчисляется исходя из среднемесячного оклада (денежного содержания) за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню его прекращения, либо дню достижения ими возраста, дающего право трудовую пенсию по старости (по инвалидности).
- размер ежемесячной доплаты к трудовой к пенсии не может быть ни​же установленного законодательством РФ размера базовой части трудовой пенсии по
старости.
Размеры доплаты к трудовой пенсии подлежат ежегодному пересмотру при утверждении бюджета на очередной финансовый год на уровень не ниже официальных темпов роста инфляции.
           Финансирование выплаты доплаты к трудовой пенсии установленные настоящим положением производятся за счет средств местного бюджета.
5. Стаж муниципальной службы муниципального служащего, дающего право на доплату  к пенсии, исчисляется в соответствии со ст.32 Закона Алтайского края «О му​ниципальной службе в Алтайском крае». При установлении доплаты к пенсии в расчет принимается полное количество лет.
6. Доплата к пенсии устанавливается на основании письменною заявления лица об установлении ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, оформляемого согласно при​ложению 1 к Положению.
К заявлению прилагаются следующие документы  для муниципальных служащих:
· документ подтверждающий личность  (паспорт либо иное удостоверение, выданное в установленном порядке);

· регистрацию по месту жительства;
· размер назначенной пенсии на месяц обращения;
· копия распоряжения (приказа) об освобождении лица от должности:
· копия документа, подтверждающего стаж муниципальной службы, исполнение
соответствующих должностных полномочий (выписка из трудовой  книжки и др.)
7. Решение об установлении доплаты к трудовой пенсии (в виде распоряжения гла​вы сельсовета) принимается в месячный срок со дня подачи заявления со всеми необ​ходимыми документами на основании заключения комиссии по рассмотрению вопро​сов установления доплаты к трудовой пенсии (приложение 2 к Положению).
О принятом решении сообщается заявителю в письменной форме. В случае отказа в установлении доплаты к пенсии заявителю указывают причины отказа, порядок его обжалования, возвращаются представленные документы.

8. Доплата к трудовой пенсии для глав сельских поселений, муниципальных служащих устанавливается и выплачивается со дня обращения и представления соответствующих документов, но не ранее чем со дня увольнения с должности.
9. При увеличении должностного оклада муниципального служащего по соответствующей должности, изменении размера трудовой пенсии с учетом которой опреде​лена доплата к трудовой пенсии, администрации сельсовета производит перерасчет размера доплаты к пенсии. Выплата  доплаты к трудовой пенсии в новом размере производится со дня указанных изменений.

При уменьшении должностного оклада муниципального служащего размер доплаты к пенсии не пересчитывается.
10. Выплата доплаты к трудовой пенсии приостанавливается по решению администрации с первого числа месяца, следующего за месяцем в котором возникли соответствующие обстоятельства (при замещении лицом государственной, муниципальной или иной должности, осуществлении предпринимательской или иной трудовой деятельности, о чем лицо, получающее доплату к пенсии, обязано сообщить в 7-дневный срок).
Возобновление выплаты доплаты к пенсии осуществляется со дня подачи лицом, соответствующего заявления в администрацию.

11. Выплата доплаты к трудовой пенсии прекращается:
а)
в случае смерти лица;
б)
в случае выезда на постоянное жительство за пределы с.Михайловка;
в)
в случае лишения лица свободы по приговору суда.
12. Суммы доплаты к пенсии, излишне выплаченной лицу, возмещаются этим лицом, а в случае его несогласия  взыскиваются в судебном порядке.
13. В части, не урегулированной настоящим Положением, необходимо руководствоваться Положением о назначении, выплате и перерасчете ежемесячной доплаты к государственной пенсии, установленной во исполнение закона Алтайского края «О доплате к пенсии в Алтайском крае» утвержденным решением Михайловского сельского Совета депутатов Усть-Калманского района Алтайского края от 21.02.2014 № 3
Российская Федерация

Михайловский сельский Совет депутатов

Усть-Калманского района

Алтайского края

РЕШЕНИЕ

21.02.2014 г.                                                                                                     № 3а.

с.Кабаново

Об утверждении Положения по

рассмотрению вопросов о порядка,

 назначения, выплаты ежемесячной

доплаты к трудовой пенсии в Михайловском
сельсовете Усть-Калманского района

Алтайского края

                 Во исполнение закона Алтайского края от 10.09.1997 года № 48-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», Устава муниципального образования Михайловский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края, постановления Администрации Усть-Калманского района от 31.10.2007 г.  № 19 «Об утверждении порядка, назначения, выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии в Усть-Калманском районе Михайловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение «О комиссии по рассмотрению вопросов о порядке назначения, выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии».

2. Данное решение направить главе для подписания и обнародования в установленном порядке.

Глава администрации  сельсовета                                                              Е.Н.Шабанов
УТВЕРЖДЕНО
Решением  Михайловского сельского

                                                                 Совета депутатов

от  21  февраля  2018 года
 №  3а
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ВОПРОСОВ О НАЗНАЧЕНИИ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИИ
I. Общие положения
 1.  Комиссия по рассмотрению вопросов о назначении доплаты к трудовой пенсии (далее - «Комиссия») является постоянно действующим совещательным органом администрации  Михайловского сельсовета обеспечивающим рассмотрение наиболее сложных вопросов, возникающих при назначении, индексации и выплате ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, лицам, замещавшим должность главы муниципального образования Михайловский сельсовет.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Алтайского края, нормативно правовыми актами местного самоуправления и осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления.

3. В компетенцию комиссии входит внесение предложений (заключений) главе Михайловского сельсовета по вопросам установления лицам ежемесячной доплаты к трудовой пенсии за счет средств местного бюджета, рассмотрение обращений и жалоб граждан, которым отказано в установлении доплаты к пенсии; письменное извещение заявителей о принятых решениях, а так же иные вопросы.
II. Состав комиссии
1. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря и двух членов комиссии.

2. Персональный состав комиссии, а так же вносимые в него изменения утверждаются постановлением главы сельсовета.

3. Полномочия членов Комиссии, являющихся руководителями или уполномочен​ными представителями муниципальных органов, прекращаются в связи с прекращением их полномочий.
4. Члены комиссии участвуют в ее работе на общественных началах.

III. Основные задачи комиссии.

1. Основными задачами комиссии являются: 1) принятие решений о назначении ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, либо в отказе в их назначении в порядке установленном Положением о порядке назначения, индексации и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности  Михайловского сельсовета; 2) Рассмотрение обращений муниципальных органов по наиболее сложным во​просам, возникшим при назначении, индексации, перерасчете, приостановлении ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, а так же об отказе в их  назначении; 3) рассмотрении жалоб граждан на действия должностных лиц муниципального образования, связанные с назначением, и индексации, перерасчете, приостановлении ежемесячной доплаты к трудовой пенсии.

2.  Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право:

    1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию от муниципальных органов и органов местного самоуправления;

    2) приглашать на заседания комиссии руководителей или иных представителей муниципального органа;

   3) привлекать в установленном порядке к работе комиссии специалистов заинтересованных муниципальных органов;

   4) поручать членам комиссии выполнение отдельных заданий.

IV. Организация работы комиссии.

1. Председатель комиссии:

     1) определяет место и время проведения заседаний комиссии, а так же их

          повестку дня;

      2) председательствует на заседаниях комиссии;

      3) дает поручения членам комиссии;

      4) представляет комиссию в органе местного самоуправления;

      5) подписывает решения и другие документы комиссии.

2. При отсутствии председателя комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя комиссии. Члены комиссии вносят предложения о плане работы комиссии, повестке дня ее заседания и порядке обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям комиссии, а так же проектов ее решений.

3. Секретарь комиссии:

     1) контролирует исполнение решений комиссии;
      2) обеспечивает подготовку проектов планов работы комиссии, составляет повестку дня ее заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям комиссии, а так же проектов ее решений;

    3) информирует членов комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания комиссии, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

     4) оформляет протоколы заседаний комиссии и осуществляет рассылку решений заинтересованным лицам.

4. Секретарь комиссии, по поручению председателя комиссии, председателя комиссии, представляет комиссию в органе местного самоуправления во взаимоотношениях с гражданами.

V. Порядок работы комиссии.
1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Заседания комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

             Решения комиссии принимаются простым большинством голосов участвующих в заседании членов комиссии, при равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.

2. Заседания комиссии оформляются протоколам, которые подписывает председатель  (заместитель председателя) комиссии и секретарь комиссии.

           Решения комиссии направляются в муниципальный орган Михайловского сельсовета, заинтересованным лицам.